

Bilag 5.3

November 2025

Til: Repræsentantskabet. Møde den 22. november 2025

Kontaktperson: Søren Møllerup Dawe, smd@dn.dk

Danmarks
Naturfredningsforening



Ændringsforslag fra organisationen

Der er ifm. høringen af aktivitetsplan og budget indkommet syv ændringsforslag, som kan læses herunder sammen med hovedbestyrelsens stemmeanbefaling. De er først oplyst i skemaet nedenfor for at give et overblik, og derefter følger de fulde ændringsforslag og stemmeanbefalingen.

Oversigt over ændringsforslag

Ændringsforslag
Forslag 1-4 er stillet af følgende 14: John Clausen, Lemvig; Mette Jensen, Morsø; Anne Grete Andreasen, Rebild; Jørgen Jørgensen, personligt valgt; Ella Maria Bisschop-Larsen, personligt valgt; René Lund Chetronoch, Svendborg; Søren Rosenberg, Jammerbugt; Lise Norre, Vesthimmerland; Gert Biilmann, Herlev; Hans-Jørgen Riising, Herlev; Gorm Wæhrens, Skive; Leo Jensen, Nordfyn; Nanna Bille, Nyborg; Thorkild Kjeldsen, Aalborg.
Forslag 1: Vedr. ændringer til budget 2026 – Stillet af John Clausen m.fl. Hovedbestyrelsen indstiller at stemme NEJ .
Forslag 2: Vedr. sletning af målsætning om at øge unges repræsentation i DN – stillet af Lise Norre m.fl. Hovedbestyrelsen indstiller at stemme NEJ .
Forslag 3: Vedr. kursusudbud på frivilligområdet – stillet af Lise Norre m.fl. Der er udarbejdet et kompromisforslag, som forslagsstiller ikke bakker op om. Hovedbestyrelsen indstiller at stemme Nej til ændringsforslaget og Ja til kompromisforslaget.
Forslag 4: vedr. fredninger – Stillet af Lise Norre m.fl. Hovedbestyrelsen indstiller at stemme NEJ .
Forslag 5: Vedr. Landbrugspolitik – stillet af Rasmus Sandorff. Der er udarbejdet et kompromisforslag, som både forslagsstiller og hovedbestyrelsen bakker op om. Hovedbestyrelsen indstiller at stemme JA .
Forslag 6: Vedr. Grøn trepart og havindsats - stillet af Jess Jørgensen Hovedbestyrelsen indstiller at stemme NEJ .
Forslag 7: Vedr. Grøn Pulje til lokale naturprojekter – stillet af Ditte Lautrup-Larsen Hovedbestyrelsen indstiller at stemme JA .

Forslag nr. 1: Forslag til ændringer af DN-budget 2026	
Navn(e) på afsender	John Clausen og 13 medstillere
Relation til DN (angiv gerne evt. DN afdeling eller anden tilhørsforhold til DN)	DN Lemvig, DN Morsø, DN Rebild, DN Svendborg, DN Jammerbugt, DN Vesthimmerland, DN Herlev, DN Skive, DN Nordfyn, DN Nyborg, DN Aalborg, personligt valgte.
Ændringsforslag (kopieret ind fra mail) Lemvig d. 25. okt. 2025 Forslag til ændringer af DN-budget 2026 Disse forslag skal ses i sammenhæng med de fremsendte ændringsforslag til AP'en. Besparelser på 2,70 mio.kr. hentes på: Kt. 2260 Grønt Landsmøde og 2 Rep.-møder 1 mio. kr. Ændring: Der afholdes ikke 1 Grønt Landsmøde 2026, men 2 fysiske rep.-møder. 1 med overnatning og 1 dagsmøde. Begge med mulighed for digital deltagelse og incl. kørsel Her hentes en besparelse på 0,5 mio. kr. Udgift i alt 1 mio.kr. Kt. 3410, 3420, 3430 Kampagner. Her hentes en besparelse på 0,5 mio.kr. Kt. 4255 Door to Door (2,876 mio.kr.) Her hentes en besparelse på 1,940 mio. kr. *Se bemærkninger nedenunder. Kt.4266 Indtægter Door to Door. *Se bemærkninger nedenunder. Kt.2270 +kt.2271. Præsident (rejseudgifter m.m.)+ Vicepræsident. Besparelse 0,05 mio. kr. Kt.4900 Kursregulering og udbytte. Der er budgetlagt meget konservativt ifølge administrationschef Luise Sanderhoff Østerlund. Vi har en bundet kapital på mere end 44 mio. kr. Er vores rådgivere i Nykredit dygtige nok ? Ekstra udbytte 0,21 mio. kr. *Vedr. kt. 4255 + 4266 Door to Door: Udgift: 2.876 mio. kr. Mistede indtægter ved ophør: 2500 nye medlemmer a 375 kr. = 937.500 kr. Ifølge Luise Sanderhoff Østerlund hvertes i 2025 2500 nye medlemmer (ca. 2000 medlemmer erhvervet pr. september i år.) Ved 2500 nyerehvervede medlemmer koster hver nyt medlem 1150 kr. Ved 3000 nye medlemmer 958 kr./nyt medlem. Hvor længe bliver et nyt medlem? 1 år. 375 kr. 2 år. 750 kr. 3 år. 1125 kr. *Hverveformen sker uden stor opbakning i mange afdelinger, da det giver mindelser om "dørsalg" fra Mormoner og Jehovas Vidner. Hvor mange nye medlemmer kan man få, hvis man tilbyder vores medlemmer en "gave" i form af f.eks.1 års gratis medlemskab eller valget imellem en pæn gave fra webbutikken eller ? Samlet besparelse: 2,70 mio. kr. Fordeling af besparelserne: *Kt.1100 Fredninger incl. medarbejdere (2 stk.) + 1,3 mio. kr. **Kt.2130 Naturens Universitet (bl.a. flere fysiske møder) + 0,2 mio. kr. ***Kt.2140 Lokale Projekter DN pulje + 0,2 mio. kr.	

****Kt. ? Minus Kontingentstigningen

+ 1,00 mio. kr.

I alt: 2,70 mio. kr.

4730 Personale (julegave) + 0,04 mio.kr. Vi foreslår at HB finder dette beløb et sted, som en klar personalegestus i en nedskæringssituation.

*DN har i sin visionsplan Indsats 4 en overskrift: Sæt fagligheden i spil. Vi ønsker at fastholde aktivitetsniveauet fra AP 2024-2025 og dermed fjerne den foreslåede reduktion på 1/3. Der er nogle store fremtidige sager på vej bl.a. i forbindelse med 3-parts arbejdet.

** Naturens Universitet har brug for flere ressourcer til bl.a. at afholde flere fysiske kurser.

Digitale kurser kan være ok, men vi hører flere give udtryk for, at det er langt bedre med fysiske sammenkomster.

***Vi har en klar fornemmelse for, at behovet for støtte til Lokale Projekter er blevet større.

****Kan vi undgå en kontingentstigning nu vil det skabe respekt i medlemskredsen for at kikke indad først.

Hovedbestyrelsens stemmeanbefaling:

HB anbefaler, at der stemmes **nej** til ændringsforslaget

Begrundelse:

Hovedbestyrelsen anerkender intentionen bag dele af forslagets budgetændringer.

Hovedbestyrelsen finder dog, at konsekvenserne for såvel medlemstallet som økonomien er u hensigtsmæssige.

Forslaget om at droppe door-to-door-indsatsen og dele af kampagneindsatsen forventes at ville medføre op mod 3.000 færre medlemmer ved udgangen af 2026 (ca. 2.700 vedr. door-to-door og også en andel som følge af færre midler til kampagne, da kampagnebudgettet bl.a. anvendes til at skaffe leads, hvoraf en andel via hjemmeside eller telemarketing konverteres til medlemmer). Forslaget vil således modarbejde foreningens målsætning fra strategien om at blive flere medlemmer.

Forslagsstillerne nævner i forslaget mulighed for fx at hverve et tilsvarende antal medlemmer vha. gratis medlemskab og/eller gaver som erstatning for door-to-door-indsatsen. Der er allerede planlagt flere af sådanne indsatser i 2026, fx gratis prøvemedlemskab, velkomstgave og gavemedlemskab for herigennem at få nye medlemmer. Disse indsatser kan dog ikke i antal medlemmer måle sig med door-to-door-indsatsen. Nye medlemmer gennem de forskellige gave-indsatser og prøvemedlemskab er allerede indregnet i budgettet. Budgettet til disse indsatser kommer primært fra budgettet digital fundraising.

I forhold økonomien, så stiller forslagsstillerne forslag om at fjerne den kontingentstigning, der er indregnet i budgettet. Forslaget vil medføre en mindre indtægt på lidt mere end 1 mio. kr. Endvidere vil de 3.000 færre medlemmer (som nævnt ovenfor) i de kommende år betyde væsentlige økonomiske konsekvenser i form af færre indtægter. I 2027-budgettet vil der som følge af de forventede 3.000 færre medlemmer være behov for yderligere besparelser på ca. 1 mio. kr.

Forslag nr. 2: Vedr. unge og målsætning om øget repræsentation	
Navn(e) på afsender	Lise Norre og 13 medstillere
Relation til DN (angiv gerne evt. DN afdeling eller anden tilhørsforhold til DN)	DN Lemvig, DN Morsø, DN Rebild, DN Svendborg, DN Jammerbugt, DN Vesthimmerland, DN Herlev, DN Skive, DN Nordfyn, DN Nyborg, DN Aalborg, personligt valgte.
Ændringsforslag Mål side 12: Unge Øge repræsentationen af unge i DN's politiske organer Ændring: slet	
Motivering – Hvad er baggrunden for den foreslåede ændring? Der er ikke motiveret for målet i teksten. Det er derfor uklart hvilke politiske organer der tænkes på – og hvorfor. DN er (bør være) en demokratisk organisation, der ikke diskriminerer på alder, køn, etnicitet osv. Alle betalende medlemmer er lige meget værd demokratisk. Gennemsnitsalderen på medlemmerne af Hovedbestyrelsen er langt under gennemsnittet af aktive i afdelingerne og medlemmer generelt. Lige nu er der desuden 1-2 HB medlemmer, som kan betegnes "Unge". Dvs. at REP kan sagtens selv administrere at vælge unge ind i HB. Hvis der skal oprettes flere Flor afdelinger, som skal kunne sende flere til REP møder, så bliver det en skæv repræsentation ift. medlemmer. Set i forhold til antallet af Flor medlemmer, så er deres repræsentation på REP stor nok.	
Hovedbestyrelsens stemmeanbefaling: HB anbefaler, at der stemmes nej til ændringsforslaget. Begrundelse: Dette mål er skrevet på initiativ fra unge i DN's ungefælleskaber, FLOR, og hovedbestyrelsen bakker fuld ud op om det. "Fremtiden tilhører de unge". Det er titlen på DN's ungestrategi, som repræsentantskabet vedtog i 2021, hvor det bl.a. fremgår, at vi ønsker at styrke unges handlelyst og gøre det mere attraktivt for unge at engagere sig i vores forening. I det arbejde ved vi at indflydelse/medbestemmelse og øget adgang til demokratisk deltagelse er et afgørende parameter. Målet om at få flere unge med kan derfor ikke ske uden også at give øget adgang til den formelle magt, som unge alt for ofte står uden. I dag er unge underrepræsenteret i naturpolitiske processer i samfundet. 53% oplever lav demokratisk selvtillid, og manglende tro på egne evner begrænser deres deltagelse i foreningslivet. De motiveres af at blive anerkendt og hørt, og at der er nogen, som de kan spejle sig i på de ledende poster. Det er bl.a. baggrunden for målet i AP-forslaget om at "Øge repræsentationen af unge i DN's politiske organer". Vi tror desuden på, at unges perspektiver og erfaringer er afgørende for at udvikle vores forening. Siden vedtagelsen af strategien er FLOR opstået, og har med 450 frivillige og 160 arrangementer og senest en egen kommunalvalgskampagne på bare to år fået skabt nogle erfaringer, vi kan lære af i vores arbejde med at engagere flere frivillige i DN.	

Vi vurderer derfor, at der er behov for at integrere FLOR tætttere med resten af DN, så vi kan lære af og styrke hinanden. Målet om styrket repræsentation af unge er med til at skabe det bedste fundament for, at FLOR's frivillige på den længere bane får lyst til at gå ind i lokale afdelinger (70% af vores afdelinger oplever det som svært at rekruttere nye frivillige).

Målsætningen er med vilje formuleret overordnet, fordi det giver mulighed for at arbejde med det på forskellige måder. Det afgørende er, at vi formulerer et fælles mål om at få flere unge med på tværs af foreningen i den kommende periode, fordi vi tror på, at vi kan flytte os på dette område, hvis vi sætter fokus på det, og vælger at gøre en indsats.

Vi er allerede godt på vej. F.eks. formulerede HB et ønske om at unge også stillede op til organisationsudvalget, hvilket blev videreformidlet til FLOR, hvor sekretariatet spærrede med unge om, hvad det ville betyde. Det resulterede i, at 4 unge stillede op. I overensstemmelse med erfaringer fra andre ungeprojekter besluttede HB at udpege 2 til udvalget - så de kan støtte hinanden - og formidle, at det er OK at tage et år ad gangen, da 3 årige valgperioder erfaringsmæssigt kan være vanskelige for unge, der er under uddannelse, får job og stifter familie. Ligeledes har vi i de senere år oplevet, at der er kommet flere deltagere fra FLOR til repræsentantskabsmøder, de bidrager med forslag til aktivitetsplan, ønsker at deltage og bidrage til foreningens politikudvikling, og har selv formuleret denne målsætning.

Vi mener, at målet både understøtter ungestrategien og ambitionen fra aktive- og frivilligstrategien om, at "sammensætningen af frivillige og aktive har en større diversitet i alder og evner" (strategi side 15).

Forslag nr. 3: Vedr. kursusudbud på frivilligområdet

Navn(e) på afsender	Lise Norre og 13 medstillere
Relation til DN (angiv gerne evt. DN afdeling eller anden tilhørsforhold til DN)	DN Lemvig, DN Morsø, DN Rebild, DN Svendborg, DN Jammerbugt, DN Vesthimmerland, DN Herlev, DN Skive, DN Nordfyn, DN Nyborg, DN Aalborg, personligt valgte.

Ændringsforslag

Afsnit 4.3 side 15:

Kurser i frivilligkoordinering, frivilligledelse og kurser i god onboarding vil fylde mere i de fysiske organisatoriske kurser. Mens introkurser for nye bestyrelsesmedlemmer holdes som onlinetilbud.

Ændres til:

Kurser i frivilligkoordinering, frivilligledelse og kurser i god onboarding vil fylde mere i de fysiske organisatoriske kurser. **Introkurser for nye bestyrelsesmedlemmer holdes som fysiske kurser. Udbud af faglige kurser – både fysiske og digitale – øges.**

Motivering – Hvad er baggrunden for den foreslåede ændring?

I små afdelinger bliver nye aktive næsten fra starten af suppleanter eller direkte bestyrelsesmedlemmer. For at fastholde de nye aktive er det vigtigt med en grundig indføring i DN. Det styrker også sammenhængskraften i DN som organisation.

Med udelukkende digitale kurser for nye bestyrelsesmedlemmer er der risiko for at nye bestyrelsesmedlemmer bliver afkoblet fra DN som landsorganisation, og at nye bestyrelsesmedlemmer primært vil have fokus på det lokale.

Alternativet er, at det er de "gamle" bestyrelsesmedlemmer, der skal påtage sig denne generelle påklædning til nye bestyrelsesmedlemmer. Denne opgave er de ikke bedst til.

Naturens Universitet skal sikre, at DN fortsat er en forening, der nyder faglig respekt blandt vores interessenter. Det er derfor ikke nok med højt fagligt niveau hos sekretariatet. Alle aktive skal tilbydes faglige kurser, der kan sikre foreningens faglige niveau. Der er forskel på organisatoriske og faglige kurser. Budgettet til Naturens Universitet er tidligere blevet beskåret og udbuddet af faglige kurser har været faldende i en årrække. Et attraktivt tilbud med faglige kurser i Naturens Universitet kan desuden også være med til at fastholde og tiltrække aktive – hvilket er et vigtigt mål i strategien.

Hovedbestyrelsens stemmeanbefaling:

Hovedbestyrelsen har udarbejdet et kompromisforslag, som dog ikke bakkes op af forslagsstillere.

Kompromisforslag

"Kurser i frivilligkoordinering, frivilligledelse og kurser i god onboarding vil fylde mere i kursusudbuddet, mens introkurser for nye bestyrelsesmedlemmer forsøgsvist holdes som onlinetilbud og/eller fysisk i forbindelse med samrådsmøder.

Organisationsudvalget vil blive involveret i prioriteringen af de organisatoriske kurser og fordelingen mellem fysiske og online tilbud, så der bedst skabes fremdrift i frivilligstrategien.

Kursusudbuddet af naturfaglige kurser tilpasses ønsker fra aktive, så populære kurser udbydes løbende, herunder vil sekretariatet løbende afholde kurser for interesserede DN-frivillige, der ønsker at opkvalificere sig inden for arbejdet med lokale sager samt lave skriftligt vejledningsmateriale."

HB anbefaler, at der stemmes **NEJ** til ændringsforslaget og **JA** til kompromisforslaget.

Begrundelse:

Med kompromisforslaget er det specificeret, at organisationsudvalget arbejder på en række anbefalinger til, hvordan afdelingerne understøttes bedre i at rekruttere frivillige. Disse input vil sekretariatet tage højde for i planlægningen af kurser, og det vil kræve ekstra kræfter fra organisationskonsulenterne.

Derfor er det ikke en god ide at indsætte et krav om fysiske velkomstkurser i forskellige landsdele, da det vurderes ikke at være den bedste brug af sekretariatets ressourcer eller de frivilliges tid. Det skyldes, at ét årligt kursus betyder, at frivillige, der løbende kommer til afdelingen, må vente meget længe på et kursus. Vi oplever også, at introkurserne kan virke ret fjerne fra den hverdag de nye bestyrelsesmedlemmer oplever i afdelingen, hvor en mere konkret og lokal intro kan virke mere meningsfuld. Ligeledes kan der med et fysisk kursus i hver landsdel for visse frivillige stadig være lang transport, så nogen vælger det fra.

Derfor er det vores vurdering, at det er bedre at oplære nye frivillige med en kombination af en frivilligkoordinator i afdelingen og et mere løbende tilbud om onlinekursus, som man kan deltage i hjemmefra. Det er også en mulighed at holde en optakt til samrådsmøderne for nye frivillige, hvor organisationskonsulenten orienterer og deler viden om organisationen, når det er aktuelt. Fx op til et REP eller andre foreningsrelevante emner.

I kompromisforslaget slås yderligere fast, at kursusudbuddet af natur- og sagsfaglige kurser løbende tilpasses efterspørgslen.

Til orientering tilbydes der kurser inden for naturformidling i regi af Tid Til Tur projektet, der er et fondsstøttet projekt. Ligeledes har der det seneste år været en væsentlig kursusaktivitet i regi af grøn trepart, ligesom medarbejdere har holdt oplæg på samrådsmøder og til netværkstræf.

Forslag nr. 4: Vedr. fredninger

Navn(e) på afsender	Lise Norre og 13 medstillere
Relation til DN (angiv gerne evt. DN afdeling eller anden tilhørsforhold til DN)	DN Lemvig, DN Morsø, DN Rebild, DN Svendborg, DN Jammerbugt, DN Vesthimmerland, DN Herlev, DN Skive, DN Nordfyn, DN Nyborg, DN Aalborg, personligt valgte.

Ændringsforslag

Tilføjelse side 6 kassen med mål: **Der rejses 4-6 fredningssager årligt.**

Tekst under fredninger side 6:

DN's fredningsindsats er et helt centralt instrument i at sikre beskyttelse af naturen og udvikle natur og biodiversitet i hele Danmark. Der rejses typisk 3-4 fredningssager årligt, som besluttet løbende af hovedbestyrelsen.

ændres til:

DN's fredningsindsats er et helt centralt instrument i at sikre beskyttelse af naturen og udvikle natur og biodiversitet i hele Danmark. **Aktivitetsniveauet fra AP 2024-2025 fastholdes. Det betyder at der skal rejses 4-6 fredningssager årligt, som besluttet løbende af hovedbestyrelsen.**

Motivering – Hvad er baggrunden for den foreslåede ændring?

Antallet af fredningssager årligt er et meget let målepunkt ift. evaluering af AP. Fredninger fremgår af foreningens formålsparagraf og bør derfor være en kerneopgave.

Det er ulogisk at drosle ned på fredningsmedarbejdere i en situation, hvor fredninger kan være et godt instrument til supplerende af alle arealændringerne fra Grøn Trepert.

Hovedbestyrelsens stemmeanbefaling:

HB anbefaler, at der stemmes **NEJ** til ændringsforslaget.

Begrundelse:

Hovedbestyrelsen er enig med forslagsstiller i, at fredninger forsat er en kerneopgave for DN, og derfor er det også beskrevet i aktivitetsplanen, at fredninger er et "helt centralt instrument i at sikre beskyttelse af naturen og udvikle natur og biodiversitet i hele Danmark."

Men som led i at håndtere budgetmæssige udfordringer i 2026 foreslår hovedbestyrelsen, at der skrues midlertidig ned for indsatsen, og at et betydeligt fokus rettes mod de mange igangværende fredningssager.

I budgetforslag for 2026 er der midler svarende til to fredningsmedarbejdere samt en kort- og GIS-medarbejder til at varetage DN's fredningsarbejde. Derudover vil vi i 2026 - i lighed med 2025 - have to erfarne konsulenter tilknyttet fredningsteamet, der bistår fredningsteamet i arbejdet med konkrete fredningssager samt med juridisk rådgivning.

Der sigtes efter at supplere fredningsindsatsen med et yderligere årsværk i 2027, så man ressourcemæssigt kommer op på samme niveau som tidligere. Det er muligt, at der forsæt kan rejses samme antal sager som tidligere, men det vil dog ikke være hensigtsmæssigt at binde os til en målsætning om, at der skal leveres på samme niveau som tidligere, da der nu er færre ressourcer til fredningsområdet og med en stor portefølje af igangværende sager, som skal følge til dørs.

Forslag nr. 5: Vedr. landbrugspolitik

Navn(e) på afsender	Rasmus Sandorff
Relation til DN (angiv gerne evt. DN afdeling eller anden tilhørsforhold til DN)	DN København FLOR København Grønt trepartbaggrundsgruppe i DN Syddjurs
Ændringsforslag 'Omstilling af landbruget og ny DN-politik': Et vigtigt aspekt i DN's nye landbrugspolitik er vores internationale udsyn og social retfærdighed. Derfor bør vi arbejde for begreberne madsuverænitet og agroecology (agroøkologi/naturnært landbrug på dansk), som er udarbejdet af den internationale bondebevægelse La Via Campesina (bevægelsen har over 200 mio. medlemmer). Frie Bønder – Levende Land er den danske medlemsorganisation som vi derfor bør samarbejde med om vores landbrugspolitik. FN's menneskerettighedserklæring 'UNDROP' fastslår også befolkningernes rettigheder til bl.a. madsuverænitet og naturnære landbrug. Vi skal arbejde for madsuverænitet frem for fødevarer sikkerhed fordi madsuverænitet sikrer befolkningen medbestemmelse over, hvordan vores mad produceres, udover blot rettigheden til at blive mæt.	
Motivering – Hvad er baggrunden for den foreslåede ændring? Vi bør samarbejde og koordinere langt mere med de andre grønne organisationer, så vi står stærkere sammen. Dette bør også afspejle sig i vores landbrugspolitik. Det bør vi også gøre på ungdomsniveau ift. FLOR's samarbejde med hhv. Ung Naturalliance og Ung Madalliance. Kærlig hilsen en masse unge DN'ere på FLOR-akademiet ved Lille Vildmose.	
Hovedbestyrelsens stemmeanbefaling: Hovedbestyrelsen synes, at forslaget om at sætte fokus på 'madsuverænitet' som en del af den kommende landbrugspolitik-proces er en god ide. På baggrund af dialog med forslagsstiller er der udarbejdet en ny tekst, for dels at præcisere forslaget samt for at gøre det indholdsmæssigt egnet til en afstemning. Både forslagsstiller og hovedbestyrelsen bakker op om det nye forslag. <u>Kompromisforslag:</u> Det foreslås, at der under afsnittet med 'Omstilling af landbruget og ny DN-politik' tilføjes følgende sætning til aktivitetsplanen på side 3 som en del af de emner, en ny proces for landbrugspolitik skal indeholde og afsøge:	

"..., madsuverænitet som sikrer befolkningen medbestemmelse over, hvordan vores mad produceres"

Samtidig tilrettelægges processen for ny landbrugspolitik bl.a. på en måde, så Frie Bønder - Levende Land også bliver en del af dialogen omkring en ny landbrugspolitik for DN, og med en workshop blandt organisationer og aktører, der har indsigt i agroøkologi, naturnært landbrug og madsuverænitet.

HB anbefaler, at der stemmes **JA** til kompromisforslaget.

Forslag nr. 6: Havstrategi II slutter i 2027. Resultaterne fra den Grønne Trepert bør bruges til løfte det videre ambitionsniveau

Navn(e) på afsender	Jess Jørgensen
Relation til DN (angiv gerne evt. DN afdeling eller anden tilhørsforhold til DN)	Aktiv i DN Assens

Ændringsforslag

Det foreslås at stemme for eller imod en tilføjelse, der handler om at følge op på GT:

"DN vil arbejde for at indsatserne fra GT udnyttes til at optimere den videre udpegning af beskyttede og strengt beskyttede områder på havet"

Punktet passer fint som afslutning af afsnittet om hav på side 6.

Motivering – Hvad er baggrunden for den foreslåede ændring?

Uden denne tilføjelse udnytter vi ikke nødvendigvis de mulige synergier, der opstår mellem FN-havtraktaten, Havplanen og GT.

En del af målsætningerne i AP for hav på side 6 vil muligvis blive indhentet af de politiske forhandlinger. Derfor bør DN være klar i målsætningen inden næste genbesøg af havplanen. Teksten i AP sigter primært mod de strengt beskyttede 10% og levner for meget usikkerhed om resten af det beskyttede areal fra 10-15%.

Det vil være oplagt at vurdere naturpotentialet på havet i lyset af indsatserne fra GT eftersom disse indsatser vil have positive effekter på åbent vand.

DN's politik bør være klar inden næste genbesøg af havplanen og derfor bør aktiviteten være nævnt i AP for 26/27.

Hovedbestyrelsens stemmeanbefaling:

HB anbefaler, at der stemmes **NEJ** til ændringsforslaget.

Begrundelse:

Hovedbestyrelsen er enig i, at vi så vidt mulig skal udnytte synergier, der opstår mellem indsatser på land og på hav.

Ændringsforslaget peger på en vigtig sammenhæng mellem Grøn Trepert (GT) og arbejdet med at forbedre havmiljøet. Reduktionen af næringsstofudledning fra land vil uden tvivl bidrage positivt til tilstanden i de kystnære farvande og dermed understøtte det samlede marine økosystem.

Der er allerede udpeget ca. 31 % beskyttede områder i det danske farvand i regi af havplanen, og selvom de for størstedelen kun er beskyttet på papiret, er der ikke umiddelbart et politisk vindue eller forpligtelse til at udpege yderligere beskyttede områder på havet.

Følgende vedrører derfor udelukkende mulighed for at skabe synergi mellem *strengt* beskyttede områder og grøn trepart-indsatsen.

De strengt beskyttede områder har et andet formål end grøn trepart – nemlig at fjerne pres fra menneskelige aktiviteter i havet og sikre, at de mest værdifulde og sårbare habitater bevares og genoprettes.

Der er på nuværende tidspunkt udpeget 6 % strengt beskyttet hav, og DN er kommet med anbefalinger til at udpegningen af de kommende 2 % strengt beskyttede områder skal baseres på følgende principper:

- Fokus på områder med høj biodiversitet, artsrigdom og særligt sårbare naturtyper, herunder dyb mudderbund i Kattegat og Nordsøen
- Sikring af repræsentativitet – så de forskellige danske havnaturtyper indgår i det samlede netværk af beskyttede områder.
- Styrkelse af økologisk sammenhæng (konnektivitet) mellem havområder for at understøtte arternes spredning og levesteder.
- Reduktion af pres fra fiskeri og råstofindvinding, hvor beskyttelsen skal have reel effekt.
- Tilstrækkelig størrelse på områderne for at minimere randeffekter.
- Inddragelse af forskere og eksperter i den faglige udvælgelse.

For at sikre størst mulig naturgevinst har DN foreslået, at de resterende strengt beskyttede områder placeres i Nordsøen, Skagerrak, Kattegat og dele af Vadehavet, hvor der både findes høj biodiversitet og underrepræsenterede naturtyper.

Grøn trepart kan styrke havmiljøet ved at forbedre vandkvaliteten, men hovedprioriteten for DN's arbejde med udpegningen af strengt beskyttede områder, bør fortsat være de ovenfor nævnte kriterier frem for at grøn trepart-indsatser og effekter bliver styrende for placeringen. Så selvom hovedbestyrelsen er enig i, at det altid er godt at udnytte synergier, når det er muligt, anbefales det at stemme nej, fordi vi mener, at det er vigtigt at fastholde ovenstående principper for udpegning af de strengt beskyttede områder.

Udpegningen kommer samtidig til at foregå i de kommende år, hvor det formentlig vil være for tidligt at se effekterne af kvælstofreduktionen, der følger af grøn trepart. Processerne er således ikke optimale i forhold til at skabe synergi.

Forslag nr. 7: vedr. Grøn Pulje til lokale naturprojekter

Navn(e) på afsender	Ditte Lautrup-Larsen
Relation til DN (angiv gerne evt. DN afdeling eller anden tilhørsforhold til DN)	DN Vordingborg
Ændringsforslag	
Konkret foreslås det at tilføje følgende til aktivitetsplanens afsnit om "Mere grøn strøm". Der tilføjes et nyt afsnit til sidst med teksten:	
Tekst til AP:	

"Derudover kan midlerne i "Grøn Pulje," som er en pulje de pågældende VE-opstillere er forpligtet til at betale ind til ved nyt projekt, også bruges til at skabe projekter med nye naturarealer. Der udarbejdes en model som skrives ind i en ny vejledning til DN's aktive og frivillige med forslag til og information om, hvordan man kan søge penge fra puljen og efterfølgende håndtere ejerskabet af jorden."

Note: Forslagsstiller og sekretariatet har haft en dialog om forventningerne til hvad vejledningen skal indeholde, og der er en fælles forståelse om nedenstående, som dog vil være for detaljeret at skrive ind i selve aktivitetsplanen.

Udover information om grøn pulje skal vejledningen således også beskrive forskellige modeller for, hvordan midlerne kan bruges til at lave projekter, der sikrer nye naturarealer med lokalt engagement.

Der skal arbejdes for en model for, hvordan ejerskab af jorden kan håndteres, evt. i samarbejde med andre grønne foreninger.

Og der skal beskrives eksempler på, hvordan driften af det nye areal kan ske, fx med frivilligrupper i samarbejde med kommunen.

I vejledningen kan der beskrives eksempler på andre DN-aktive, der er lykkedes med at få midler fra puljen

Motivering – Hvad er baggrunden for den foreslåede ændring?

Vi fik godt 1,5 mio. kr. til at opkøbe en kuperet mark i tilknytning til Munks Banke, der i forvejen var ejet af Danmarks Naturfond, og kommunale arealer, der var lagt ud til natur. Men processen var lang og tung, selvom DKNF gjorde en kæmpe indsats og blev ejer af det nye areal. Hvis DKNF ikke har ressourcer til flere sådanne projekter, kan det evt. ske i samarbejde med andre fonde, fx Fugleværnsfonden eller private lodsejere eller foreninger. Det skal altid tinglyses på arealet, at det bliver udlagt til natur til evig tid og med offentligt adgang.

Vi forestiller os, at rigtig mange afdelinger har kendskab til områder i tilknytning til eksisterende natur i deres nærområde, som med stor mening og fordel vil kunne udlægges til nye naturområder med offentlig adgang.

Det vil styrke lokalt engagement og muliggøre fx etablering af flere lokale naturgrupper, der kan arbejde for mere biodiversitet og flere levesteder for fx padder, sommerfugle og krybdyr på arealerne. Arealerne vil også være et lokalt flagskib for formidling og for DN.

Selvom vi håber på gode resultater af Den Grønne Trepert, ser vi denne mulighed som et vigtigt supplement.

Med ønsket om et godt rep-møde,
Ditte Lautrup-Larsen

Hovedbestyrelsens stemmeanbefaling:

HB anbefaler, at der stemmes **JA** til ændringsforslaget.

Begrundelse: Det anbefales at stemme ja til forslaget, da forslaget dels vurderes at kunne bidrage positivt til øget engagement blandt DN's aktive samt reel mulighed for at sikre ny finansiering til at omlægge landbrugsjord til ny natur samtidig med at borgerdrevne projekter som disse bidrager med den vigtige lokale forankring og opbakning i omlægningsprojekter.